Приговор

именем Российской Федерации

23 мая 2019 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Попенкова С.А.,

при секретаре судебного заседания Канаковой Н.Д., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Энгельса Супруна А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Писакиной С.В., представившей удостоверение ХХХ и ордер ХХХ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ,,,,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В начале лета 2018 года, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами и, таким образом, вошел в состав преступной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с четким распределением ролей между собой. 

Согласно распределенных ролей, неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществлял функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах, с целью последующего сбыта. 

В свою очередь ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с неустановленными следствием лицами преступный умысел, через тайники получал от неустановленных следствием лиц партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранил их с целью дальнейшего сбыта, а затем помещал в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом. Непосредственно после этого, ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщал неустановленным следствием лицам о результатах своей преступной деятельности, от которых впоследствии должен был получать денежные вознаграждения из расчета 300 рублей за каждый специально оборудованный им тайник в малоприметных местах г. Энгельса Саратовской области. 

24 сентября 2018 года, примерно в 07 часов 30 минут, ФИО1, реализуя единый с неустановленными следствием лицами преступный умысел, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленных следствием лиц действий, действуя с ними согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного в неустановленном в ходе следствия месте, и, тем самым, незаконно приобрел, предварительно оставленное ему неустановленными лицами, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой свыше 12,91 грамма, которое стал незаконно хранить в находившемся при нем рюкзаке, с целью последующего сбыта путем тайниковых закладок, успев часть данного наркотического средства употребить.

24 сентября 2018 года, примерно в 12 часов 10 минут, ФИО1, продолжая реализовать единый с неустановленными следствием лицами преступный умысел, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленных следствием лиц действий, и действуя с ними согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,51 грамма, разложил в тайники, тем самым, создав условия для последующего совершения незаконных сбытов данных наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно: 

на участке местности по адресу: ,,,,, на расстоянии 100 метров от вышеуказанного дома, в лесополосе, у основания произрастающего дерева - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма;

на участке местности по адресу: ,,,,, на расстоянии 100 метров от указанного дома, в лесополосе, у основания произрастающего дерева, под листьями - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма;

на участке местности по адресу: ,,,,, на расстоянии 100 метров от указанного дома, в лесополосе, у основания произрастающего дерева, в земле, под листьями - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 11,40 грамма, ФИО1, продолжая реализовать единый с неустановленными следствием лицами преступный умысел, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленных следствием лиц действий, и действуя с ними согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, продолжил незаконно хранить в находившемся при нем рюкзаке, с целью последующего сбыта путем тайниковых закладок примерно до 13 часов 10 минут 24 сентября 2018 года, до момента изъятия данных наркотических средств сотрудниками полиции.

24 сентября 2018 года, в 12 часов 20 минут, ФИО1, находясь вблизи ,,,, и, имея незаконно приобретенное и хранимое им в целях последующего сбыта по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 11,40 грамма, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: ,,,,.

24 сентября 2018 года, в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 45 минут, в здании ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: ,,,,, в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, у последнего, в рюкзаке, принадлежащего ему, было обнаружено и изъято, приготовленное им по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 11,40 грамма, содержащееся в 22 (двадцати двух) свертках из изоляционной ленты красного цвета, внутри каждого из которых находится пакет из полимерного материала черного цвета с клапан-застежкой, внутри каждого из которых находится пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, а также в прозрачном полимерном колпачке (контейнере), укупоренном крышкой. 

24 сентября 2018 года, в период времени с 17 часов 17 минут до 17 часов 29 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: ,,,,, на расстоянии 100 метров от вышеуказанного дома, в лесополосе, у основания произрастающего дерева, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты красного цвета, в котором находится пакет из полимерного материала черного цвета с клапан-застежкой, внутри которого находится пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой. 

24 сентября 2018 года, в период времени с 17 часов 32 минут до 17 часов 55 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: ,,,,, на расстоянии 100 метров от указанного дома, в лесополосе, у основания произрастающего дерева, под листьями, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты красного цвета, в котором находится пакет из полимерного материала черного цвета с клапан-застежкой, внутри которого находится пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой. 

24 сентября 2018 года, в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 20 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: ,,,,, на расстоянии 100 метров от указанного дома, в лесополосе, у основания произрастающего дерева, в земле, под листьями, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты красного цвета, в котором находится пакет из полимерного материала черного цвета с клапан-застежкой, внутри которого находится пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой. 

Таким образом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 12,91 грамма, что относится к крупному размеру, было изъято из незаконного оборота, в связи с чем преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными следствием лицами до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4, ст. 228.1 УК РФ

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, дал показания в целом соответствующие описательной части приговора, пояснив при этом, что действительно, действуя согласованно с неизвестными ему лицами, занимался преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и 24 сентября 2018 года забрал из тайника закладку с наркотиками, в количестве 25 пакетиков, с целью их последующих сбытов, преследуя при этом цель незаконного обогащения, часть наркотического средства он употребил лично. 

Виновность ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору установлена и подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу.

Свидетель ЕАА, являющийся сотрудником полиции, суду показал, что 24 сентября 2018 года им совместно с оперуполномоченными ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ЗКВ и ГДВ проводились оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение», направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории оперативного обслуживания МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, а именно в районе ,,,,. Примерно в 12 часов, ими был взят под наблюдение ФИО1, который производил какие-то манипуляции около деревьев в начале лесопосадок, расположенных вдоль дороги по ,,,,: приседал, вставал, как будто что-то искал, а затем начал снимать деревья на имеющийся у него телефон. Было принято решение о пресечении его преступной деятельности. ФИО1 направился к автомобилю марки +++++, припаркованному недалеко от лесопосадок, вблизи ,,,,, в котором на переднем пассажирском сиденье находился, как позже узнал, ШАС ФИО1 в руках нес рюкзак, вел себя насторожено, постоянно оглядывался по сторонам, подойдя к автомобилю, сел на переднее водительское сиденье. Примерно в 12 часов 20 минут, ФИО1 и ШАС ими были задержаны и доставлены в помещение ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, расположенное по адресу: ,,,,. В ходе личного досмотра ФИО1, в рюкзаке, принадлежащем последнему, обнаружены шесть приспособлений для курения, упаковочный материал, представляющий из себя полимерные пакеты с замком типа «зип-лок» и рулоны изоляционной ленты разного цвета, пластмассовый колпачок (контейнер), укупоренный крышкой синего цвета, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, 22 (двадцать два) свертка из изоляционной ленты красного цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет с замком типа «зип-лок» черного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с замком типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. Также в ходе личного досмотра сделан вырез ткани из рюкзака, были взяты смывы с ладоней рук ФИО1, взяты образцы буккальных эпителий ФИО1 Был составлен акт личного досмотра и досмотра вещей лица. Как ему известно, ЗКВ был произведен личный досмотр ШАС В левом переднем кармане джинс, был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон», который принадлежал ФИО1 После чего, ЗКВ в данном телефоне, действительно, было обнаружено множество различных фотографий, которые ЗКВ перефотографировал на свой телефон, а затем перезаписал всю информацию на диск ДиВиДи-ЭрВ. Также позже ему также стало известно, что оперуполномоченными КСВ и БВН обнаружены и изъяты три тайниковых закладки, оборудованные ФИО1 

Свидетель БВН в суде дал показания об обстоятельствах задержания ФИО1, обнаружения у него наркотических средств в ходе личного досмотра, которые аналогичные показаниям свидетеля ЕАА, ГДВ и ЗКВ, дополнительно свидетель показала, что после того, как 24 сентября 2018 года, в 13 часов 20 минут, был произведен личный досмотр ШАС, у которого обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон», он, совместно с оперуполномоченным ОНК КСИ, по указанию руководства ОНК, зная уже все обстоятельства задержания и место задержания ФИО1 и ШАС, выехали для обнаружения и изъятия наркотических средств, которые ФИО1, возможно мог разложить около деревьев, произрастающих в начале лесополосы (лесопосадок), расположенных вдоль дороги по ,,,,. После чего он, КСВ и понятые проследовали в лесополосу, расположенную вдоль дороги по ,,,,, где находясь на участке местности, расположенному в 100 метрах от ,,,,, в период времени с 17 часов 17 минут по 17 часов 29 минут 24.09.2018 года, на участке местности у основания дерева, был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком «зип-лок» черного цвета, в котором находился полимерный пакет с замком «зип-лок» с веществом светлого цвета. Затем, здесь же, у рядом стоящего дерева, расположенного также в 100 метрах от ,,,,, в период времени с 17 часов 32 минут по 17 часов 55 минут 24.09.2018 года, у основания которого, под листьями, был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком «зип-лок» черного цвета, в котором находился полимерный пакет с замком «зип-лок» с веществом светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в пустой бумажный конверт. Затем, здесь же, у рядом стоящего дерева, расположенного также в 100 метрах от ,,,,, в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 20 минут, 24.09.2018 года, у основания которого, в земле, под листьями, был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком «зип-лок» черного цвета, в котором находился полимерный пакет с замком «зип-лок» с веществом светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в пустой бумажный конверт.

Оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ЗКВ об обстоятельствах задержания ФИО1, обнаружения у него наркотических средств в ходе личного досмотра, которые аналогичны показаниям свидетеля ЕАА, а так же об обстоятельствах проведения 24 сентября 2018 года, в 13 часов 20 минут, личного досмотра ШАС и обнаружения у последнего сотового телефона «Айфон» с фотографиями мест закладок наркотика – «соль», который принадлежал ФИО1 Было произведено фотографирование фотоизображений с телефона ФИО1 на другой телефон. Данные фотоизображения он впоследствии перезаписал на диск ДиВиДи-ЭрВ. Также ему стало известно, что оперуполномоченными КСВ и БВН были обнаружены и изъяты три тайниковых закладки, оборудованные ФИО1 (том 1 л.д.200-204)

Оглашенными показаниями свидетеля ГДВ об обстоятельствах задержания ФИО1, обнаружения у него наркотических средств в ходе личного досмотра, которые аналогичны показаниям свидетеля ЕАА, ЗКВ, БВН (том 1 л.д. 205-208)

Из оглашенных, с согласия участников процесса, показаний свидетеля ШАС, следует, что 24 сентября 2018 года ФИО1 предложил ему съездить с ним по делам в ,,,,. Он согласился. Приехав в ,,,,, ФИО1 ушел, куда именно он не видел и зачем, он ему не говорил, а он не спрашивал. Вернувшись в автомобиль, ФИО1 положил свой рюкзак на пассажирское сиденье, и они поехали в ,,,,. Приехав ,,,,, ФИО1 припарковал свой автомобиль в районе Автобазара ,,,,. Он захотел по нужде и, выйдя из автомобиля, отошел от него. Возвращаясь к автомобилю, он увидел, что ФИО1 курит через приспособление для курения наркотических средств. Он один раз раньше пробовал курить и знал, как выглядит самодельное приспособление. Он понял, что ФИО1 курил наркотическое средство. Затем ФИО1 вышел из автомобиля и ушел куда-то, в руке у него был рюкзак. Он сел в автомобиль, около сиденья лежало приспособление для курения, которое взял, сделал одну затяжку и положил на место. Через некоторое время, вернулся ФИО1, сел в автомобиль, убрал приспособление для курения в рюкзак. Он спросил у ФИО1 телефон сотовой связи «Айфон», чтобы посмотреть, какие в нем есть приложения и поиграть. ФИО1 передал ему телефон и хотел завести автомобиль, но в это время их задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него был изъят принадлежащий ему телефон сотовой связи «Микрософт» и телефон сотовой связи «Айфон», принадлежащий ФИО1, который он не успел вернуть ему (том 1 л.д. 80-82).

Помимо изложенного, виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих письменных доказательств:

- актом личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, согласно которому 24 сентября 2018 года, в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 45 минут, сотрудником полиции по адресу: ,,,,, в служебном кабинете ХХХ ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, в рюкзаке, ФИО1, было обнаружено и изъято: 

- шесть приспособлений для курения, целостность двух из них нарушена, данные приспособления изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Отдел по контролю за оборотом наркотиков» МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области на которой расписались все участвующие лица, пакет снабжен пояснительной запиской, на которой также расписались все участвующие лица,

- упаковочный материал, представляющий из себя полимерные пакеты с замком типа «зип-лок» и рулоны изоляционной ленты разного цвета, данный упаковочный материал изъят и упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Отдел по контролю за оборотом наркотиков» МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области на которой расписались все участвующие лица, пакет снабжен пояснительной запиской, на которой также расписались все участвующие лица,

- пластмассовый колпачок (контейнер) с крышкой синего цвета, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, данный пластмассовый колпачок изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Отдел по контролю за оборотом наркотиков» МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области и заверен подписями участвующих лиц, на лицевую часть конверта нанесена пояснительная надпись, соответствующая содержимому,

- 22 (двадцать два) свертка из изоляционной ленты красного цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет с замком типа «зип-лок» черного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с замком типа «зип-лок» с кристаллообразным веществом светлого цвета, данные свертки изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Отдел по контролю за оборотом наркотиков» МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области и заверен подписями участвующих лиц, на лицевую часть конверта нанесена пояснительная надпись, соответствующая содержимому.

Кроме того, был сделан вырез ткани из рюкзака, взяты образцы буккальных эпителий ФИО1, взяты смывы с ладоней рук гр. ФИО1 (том 1 л.д. 28-30);

- справкой об исследовании ХХХ от 24 сентября 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №ХХХ), суммарной массой 10,38 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 38);

- справкой об исследовании ХХХ от 24 сентября 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,02 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 41);

- рапортом КУСП ХХХ от 24 сентября 2018 года, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что в 100 метрах от ,,,,, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 101);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: ,,,,, где на расстоянии 100 метров от вышеуказанного дома, в лесополосе, у основания произрастающего дерева, обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находится полимерный пакет «зип-лок» черного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью, где расписались все присутствующие лица (том 1 л.д. 102-105);

- справкой об исследовании ХХХ от 25 сентября 2018 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,47 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 108);

- рапортом КУСП ХХХ от 24 сентября 2018 года, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что в 100 метрах от ,,,,, в лесополосе, у дерева, под листьями, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 113);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: ,,,,, на расстоянии 100 метров от указанного дома, в лесополосе, у основания произрастающего дерева, под листьями, обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находится полимерный пакет «зип-лок» черного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью, где расписались все присутствующие лица (том 1 л.д. 114-117);

- справкой об исследовании ХХХ от 25 сентября 2018 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,52 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 120);

- рапортом КУСП ХХХ от 24 сентября 2018 года, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что в 100 метрах от ,,,,, в лесополосе, у основания дерева, под листьями, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 125);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: ,,,,, на расстоянии 100 метров от указанного дома, в лесополосе, у основания произрастающего дерева, в земле, под листьями, обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находится полимерный пакет «зип-лок» черного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью, где расписались все присутствующие лица (том 1 л.д. 126-129);

- справкой об исследовании ХХХ от 25 сентября 2018 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,52 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 132);

- заключением эксперта ХХХ от 5 декабря 2018 года, согласно которому представленные на исследование вещества объекты ХХХ массой 0,51г, 0,46г, 0,51г, 10,16г и 1,01г, соответственно являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

На поверхности приспособлений для курения обнаружено наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его малого (следового) количества.

Представленные на экспертизу 25 фрагментов изоляционной ленты из полимерного материала красного цвета, ранее могли являться единым целым, либо быть частями разных, аналогичных по внешним признакам изоляционной ленты из полимерного материала красного цвета. (том 1 л.д. 140-148);

- протоколом выемки, в ходе которого у ЕАА изъят диск ДиВиДи-ЭрВ (том 1 л.д. 178-180);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен диск ДиВиДи-ЭрВ, изъятый у ЕАА (том 2 л.д. 50-247);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен телефон сотовой связи марки «Айфон» имей1: ХХХ, в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС», принадлежащий ФИО1, упакованный в бумажный пакет, опечатанный бумажными бирками с оттисками печати, изъятый в ходе личного досмотра ШАС 24.09.2018 года (том 3 л.д. 31-33);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены:

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, помещенное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», фрагмент изоляционной ленты из полимерного материала красного цвета, пустой пакет из полимерного материала черного цвета с застежкой типа «зип-лок», пустой пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», упакованные в бумажный конверт;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, помещенное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», фрагмент изоляционной ленты из полимерного материала красного цвета, пустой пакет из полимерного материала черного цвета с застежкой типа «зип-лок», пустой пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», упакованные в бумажный конверт;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, помещенное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», фрагмент изоляционной ленты из полимерного материала красного цвета, пустой пакет из полимерного материала черного цвета с застежкой типа «зип-лок», пустой пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», упакованные в бумажный конверт;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,14 грамма, помещенное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», 22 фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала красного цвета, 22 пустых пакета из полимерного материала черного цвета с застежкой типа «зип-лок», 22 пустых пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», упакованные в бумажный конверт;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,99 грамма, помещенное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», пустой контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, укупоренный крышкой из полимерного материала синего цвета, упакованные в бумажный конверт;

- приспособления для курения, упакованные в полимерный пакет;

- фрагмент ткани серого цвета, помещенный в полимерный пакет, упакованный в бумажный конверт;

- два ватных диска со смывами с ладоней рук ФИО1, помещенные в полимерный пакет, упакованные в бумажный конверт;

- прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находятся 11 пустых полимерных пакетов черного цвета с застежкой типа «зип-лок» по внешнему виду ранее не находящихся в эксплуатации; прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находятся 3 пустых прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок» по внешнему виду ранее не находящихся в эксплуатации; 2 рулона изоляционной ленты зеленого цвета на картонной катушке; 1 рулон двухсторонней липкой ленты темно-зеленого цвета на картонной катушке; 1 рулон изоляционной ленты черного цвета на картонной катушке; 1 рулон изоляционной ленты из полимерного материала желто-зеленого на картонной катушке; 1 запечатанная упаковка с 5 рулонами изоляционной ленты красного цвета на картонной катушке; 3 запечатанных рулона изоляционной ленты красного цвета на картонной катушке, упакованные в полимерный пакет;

- ватные палочки с образцами буккальных эпителий, упакованные в бумажный конверт (том 2 л.д. 215-231);

- рапортом о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» (том 1 л.д.13);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, о задержании ФИО1 (том 1 л.д. 14);

- протоколом явки с повинной ФИО1, в которой он сообщил о совершенном им преступлении (том 1 л.д. 88);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянение – производные N-метилэфедрон (том 1 л.д. 163).

Перечисленные доказательства принимаются судом, так как они относимы, допустимы, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы, согласуются между собой и достаточны для разрешения данного дела.

Анализируя в совокупности изложенные доказательства и давая им юридическую оценку, суд пришел к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При оценке доказательств, судом принимаются во внимание признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе судебного заседания, из которых следует, что он действительно намеревался сбыть наркотические средства, преследуя цель незаконного обогащения, действуя при этом в группе лиц по предварительному сговору с неизвестными ему лицами.

Обстоятельства покушения на сбыт наркотических средств объективно подтверждаются показаниями сотрудников полиции ЕАА, ЗКВ, ГДВ, осуществлявших ОРМ «наблюдение», в ходе которого была пресечена незаконная деятельность ФИО1 Оснований для оговора подсудимого у указанных свидетелей обвинения, по мнению суда не имеется, поэтому эти показания кладутся в основу обвинительного приговора.

Анализируя в совокупности изложенные доказательства, суд пришел к выводу, что с целью получения материальной выгоды, действуя в своих интересах, подсудимый ФИО1, вступив в предварительный сговор и действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, покушался на сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 12,91 грамма, что в соответствии с Постановление Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, является крупным размером. Данное наркотическое было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем, преступление не было доведено ФИО1 до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

В предъявленном подсудимому обвинении указано, что преступление им совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с помощью которых поддерживалась связь между соучастниками, а также должна была передаваться необходимая информация о нахождении тайников («закладок») с наркотическим средством.

Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств.

Каких-либо объективных данных, указывающих на то, что сведения о сделанных «закладках» с наркотическими средствами по указанному эпизоду преступления были размещены в сети "Интернет" в материалах уголовного дела нет.

В связи с этим квалификацию действий ФИО1 по признаку совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») суд не может признать обоснованной, и исключает из квалификации действий подсудимого указание на квалифицирующий признак преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Сомнений во вменяемости подсудимого, исходя из имеющихся в материалах дела данных о состоянии здоровья, его поведения в судебном заседании, у суда не имеется.

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, согласно заключению комиссии экспертов ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в виде полинаркомании (психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления наркотических веществ («соль», «спайсы» и другие наркотические вещества) с синдромами зависимости по МКБ-10). В период инкриминируемых ему деяний он какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал. Поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а потому суд признаёт подсудимого вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

По месту регистрации ФИО1 характеризуется посредственно, по месту учебы – положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает и учитывает наличие явки с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, молодой возраст, наличие на иждивении малолетнего ребенка, супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, в связи с чем назначает наказание в соответствие с ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из приведенных обстоятельств дела и сведений, характеризующих личность подсудимого, учитывая общественную опасность совершенного преступления, суд, при обсуждении вопроса о наказании подсудимому ФИО1 наказания полагает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и поэтому, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, суд, учитывая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, не находит оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1

Принимая во внимание, что подсудимым совершено неоконченное преступление, при назначении ему наказания суд также применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом, суд, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, активную признательную позицию подсудимого, его состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что в совокупности безусловно является исключительными обстоятельствами и позволяют суду назначить наказание по правилам ст. 64 УК РФ.

При определении ФИО1 вида исправительного учреждения для отбывания назначенного наказания, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая при этом, что подсудимый ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, а потому подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по делу (наркотических средств и их упаковок) необходимо оставить на разрешение суду, осуществившему рассмотрение уголовного дела, выделенного из уголовного дела в отношении ФИО1

Суд также полагает необходимым решить вопрос о судьбе иных вещественных доказательств следующим образом: приспособления для курения, упакованные в полимерный пакет, фрагмент ткани серого цвета, помещенный в полимерный пакет, упакованный в бумажный конверт, два ватных диска со смывами с ладоней рук ФИО1, помещенные в полимерный пакет, упакованные в бумажный конверт, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находятся 11 пустых полимерных пакетов черного цвета с застежкой типа «зип-лок», прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находятся 3 пустых прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», 2 рулона изоляционной ленты зеленого цвета на картонной катушке, 1 рулон двухсторонней липкой ленты темно-зеленого цвета на картонной катушке, 1 рулон изоляционной ленты черного цвета на картонной катушке, 1 рулон изоляционной ленты из полимерного материала желто-зеленого на картонной катушке, 1 запечатанная упаковка с 5 рулонами изоляционной ленты красного цвета на картонной катушке, 3 запечатанных рулона изоляционной ленты красного цвета на картонной катушке, упакованные в полимерный пакет, ватные палочки с образцами буккальных эпителий, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области – уничтожить; телефон сотовой связи марки «Айфон» имей1: ХХХ, в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС», принадлежащий ФИО1, сданный в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, учитывая, что данный телефон являлся средством совершения преступления, конфисковать у подсудимого и обратить в доход государства в соответствии с пунктом «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 (шесть) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 23 мая 2019 года, зачесть в срок наказания ФИО1 время его нахождения под домашним арестом с 25 сентября 2018 года по 22 мая 2019 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- телефон сотовой связи марки «Айфон» имей1: ХХХ, в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС», принадлежащий ФИО1, упакованный в бумажный пакет, опечатанный бумажными бирками с оттисками печати, изъятый в ходе личного досмотра ШАС 24 сентября 2018 года, хранящийся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, - конфисковать у подсудимого и обратить в доход государства;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, помещенное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», фрагмент изоляционной ленты из полимерного материала красного цвета, пустой пакет из полимерного материала черного цвета с застежкой типа «зип-лок», пустой пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», упакованные в бумажный конверт;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, помещенное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», фрагмент изоляционной ленты из полимерного материала красного цвета, пустой пакет из полимерного материала черного цвета с застежкой типа «зип-лок», пустой пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», упакованные в бумажный конверт;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, помещенное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», фрагмент изоляционной ленты из полимерного материала красного цвета, пустой пакет из полимерного материала черного цвета с застежкой типа «зип-лок», пустой пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», упакованные в бумажный конверт;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,14 грамма, помещенное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», 22 фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала красного цвета, 22 пустых пакета из полимерного материала черного цвета с застежкой типа «зип-лок», 22 пустых пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», упакованные в бумажный конверт;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,99 грамма, помещенное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», пустой контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, укупоренный крышкой из полимерного материала синего цвета, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» ,,,,, - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; 

- приспособления для курения, упакованные в полимерный пакет;

- фрагмент ткани серого цвета, помещенный в полимерный пакет, упакованный в бумажный конверт;

- два ватных диска со смывами с ладоней рук ФИО1, помещенные в полимерный пакет, упакованные в бумажный конверт;

- прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находятся 11 пустых полимерных пакетов черного цвета с застежкой типа «зип-лок» по внешнему виду ранее не находящихся в эксплуатации; прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находятся 3 пустых прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок» по внешнему виду ранее не находящихся в эксплуатации; 2 рулона изоляционной ленты зеленого цвета на картонной катушке; 1 рулон двухсторонней липкой ленты темно-зеленого цвета на картонной катушке; 1 рулон изоляционной ленты черного цвета на картонной катушке; 1 рулон изоляционной ленты из полимерного материала желто-зеленого на картонной катушке; 1 запечатанная упаковка с 5 рулонами изоляционной ленты красного цвета на картонной катушке; 3 запечатанных рулона изоляционной ленты красного цвета на картонной катушке, упакованные в полимерный пакет;

- ватные палочки с образцами буккальных эпителий, упакованные в бумажный конверт, - хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, - уничтожить, 

- диск ДиВиДи- ЭрВ, находящийся в материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области, а осужденному, содержащемуся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем принесения жалобы или представления в Энгельсский районный суд Саратовской области.

В случае подачи осужденным, либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Председательствующий подпись ,,,,

,,,,

,,,, 

,,,,